
ČÍSLO 2 / BŘEZEN -  DUBEN 2018

Podle kalendáře už máme za sebou několik jarních dnů, letošní zima 
ustupuje sice velmi neochotně, ale neodvratně. Skončila bohatá plesová 
sezóna, minulostí je i zimní bruslení na zamrzlém zámeckém rybníku, 
kde naši dobrovolní hasiči znovu uspořádali stále oblíbenější veřejné 
bruslení pod širým nebem s osvětlením a teplým občerstvením pro děti 
i dospělé. S počínajícím jarem se rozbíhají zase jiné aktivity. 
Například zmiňovaný zámecký rybník byl a je neustále zdrojem při-
pomínek a dotazů ohledně jeho budoucnosti s poukazováním na jeho 
žalostný stav! Vedení obce proto dlouhodobě jedná s majiteli a snaží 
se najít takové řešení, které by umožnilo zachovat tuto dominantu obce  
v co nejdůstojnější podobě. Prozatím jsme se alespoň dohodli na pročiš-
tění břehů od popadaných dřevin a dále chceme společně dbát o čistotu 
okolí rybníka. Je třeba si také přiznat, že nedostatečná péče majitelů je 
jedna věc, ale jsou to především naši spoluobčané, kteří nerespektují zá-
kladní pravidla slušného chování, a díky nim se rybník stává skládkou. 
Někdo do něj naváží posekanou trávu ze své pečlivě udržované zahrád-
ky, jiní zde zlikvidují vánoční stromky a v loňském roce se dokonce 
na hrázi objevila i vyvezená stavební suť. Pokud opravdu chceme, aby 
naše obec vypadala co nejlépe, nemůžeme takové jednání tolerovat  
a musíme dát najevo, že nám to vadí. Možnosti, které nabízí sběrný 
dvůr či BIO popelnice jsou přece dostatečné. 
Dále pokračuje rekonstrukce budovy staré školy. Jako při všech opra-
vách starších staveb jsme se ani zde nevyhnuli neočekávaným překva-
pením. Musíme se tak průběžně vypořádat se statickými opatřeními, 
prohnilým stropem ve třetím podlaží napadeným dřevomorkou, rozpad-
lým vstupním schodištěm a v neposlední řadě se samotnou fasádou, 
která je pod stávající barvou zcela rozpadlá a drží jen díky této nanesené 
barvě. Přes všechny změny ale dál máme ambici dokončit rekonstrukci 
v termínu, což znamená zahájit nový školní rok ZUŠ Heleny Salichové 
v nových prostorách. Postupně se zde pak přestěhuje knihovna, Úřad  
a městská policie.
Na rekonstrukci stále čeká i budova hasičské zbrojnice, kde již máme 
vybraného dodavatele a jen čekáme na jeho schválení  IROP. Pokud  
k němu dojde a vítězný dodavatel podepíše smlouvu, mohlo by se za-
čátkem května začít. Pro ilustraci jak dlouho probíhá v dotačním řízení 
legislativní proces, než se zahájí samotná rekonstrukce - k schválení 
dotace došlo v květnu roku 2017! S touto rekonstrukcí je spojeno stě-
hování, zabezpečení náhradních prostor a samozřejmě akceschopnosti 
naší jednotky dobrovolných hasičů. Pevně věřím, že se nám tuto akci již 
brzy podaří zdárně zahájit a následně i dokončit, aby „hasičárna“ mohla 
sloužit svému účelu další léta. Financování ve výši 90% je zajištěno 
z dotačního titulu IROP. Předfinancování celé rekonstrukce a spolufi-
nancování je zajištěno statutárním městem Ostrava a naším městským 
obvodem.
V současné chvíli máme rovněž vybraného dodavatele na izolační ze-
leň okolo dálnice. Na první dvě etapy této akce se nám podařilo zajis-
tit finance z fondu životního prostředí statutárního města Ostravy, náš 
obvod je spolufinancuje. Postupně bychom chtěli osadit volné plochy 
okolo dálnice a do budoucna tím zajistit ochranu nejen proti hluku  
a prachovým částicím, ale pomoci i volně žijící zvěři.

SLOVO STAROSTY
Během jara se postupně rozjedou další investiční akce a opravy naplá-
nované dle schváleného rozpočtu (opravy komunikací Mírová osada, 
chodník a křižovatky Hraničky, učebna fyziky a chemie, atd.). Průběžně 
Vás o nich budeme informovat. Zároveň prosím občany, kterých se to 
bude týkat, o spolupráci a zároveň o trpělivost při samotných realiza-
cích. Věřím, že výsledek nám krátkodobé komplikace vynahradí.
Mimo oprav a investic řešíme i mnoho dalších podnětů, stížností  
a návrhů z řad našich občanů. V oblasti dopravy se opakovaně objevují 
především požadavky na zajištění bezpečnosti na ulicích. Té lze dosáh-
nout hlavně dodržováním pravidel a vzájemnou tolerancí všech účast-
níků silničního provozu. Bezohlednost řidičů, kteří nedodržují rychlost  
v místech, kde se pohybují děti, senioři a další občané však není ničím 
mimořádným. Co je ještě smutnější, oním řidičem často bývá náš sou-
sed či známý. V Polance se postupně objevují v dalších částech zónové 
značky, které sjednocují rychlost na 30 km, zdůrazňují přednost zprava 
a zákaz stání! Chci připomenout, že takto se v Polance jezdí již od roku 
2012. Zákaz stání jen zdůrazňuje řidičům to, co platí ze zákona. V naší 
obci není komunikace odpovídajících parametrů, která by stání na ko-
munikacích ze zákona dovolovala. Při posledních návrzích řešení oprav 
a úprav komunikací v jednotlivých lokalitách, jsme vyhlásili anketu  
k vyjádření občanů. Výsledek této ankety jsme již zveřejnili, ale přesto 
zopakuji. Naprostá většina občanů si myslí, že naše komunikace se mají 
opravit na stávající parametry s drobným rozšířením a parkovat má kaž-
dý na svém pozemku. Samozřejmě jsou situace, kdy to není možné (ná-
vštěvy, mimořádné akce atd.), ale většinu roku lze parkovat na místech 
tomu daných. V některých lokalitách je navíc v dostupné vzdálenosti 
veřejné parkoviště, kde je možno bez problémů zaparkovat.
V poslední době přibývá počet nalezených a volně pobíhajících psů. 
Zatoulaní pejsci často nesplňují vyhlášku o čipování psů. Majitel se jed-
nak dopouští přestupku, ale hlavně je pak obtížné jej dohledat a psa mu 
vrátit. Nechte si proto svého psa načipovat a doložte příslušný doklad 
na Úmob Polanka. Až po zavedení čipu do databáze lze dohledat maji-
tele. Narazíte-li na volně pobíhajícího psa, je jedinou správnou možnos-
tí jeho nahlášení na odchytovou službu 724590707. Prosím nechytejte 
psy sami. 
Rada městského obvodu v souladu s podmínkami ,,Programu pro po-
skytování dotací na podporu kultury, sportu, sociální péče, volnoča-
sových aktivit, církve atd.“, schválených Zastupitelstvem městského 
obvodu Polanka nad Odrou, rozdělila dotace pro organizace a spolky 
v celkové výši 112 tis Kč. Celkem bylo podáno do tohoto programu 14 
žádostí s tím, že jedné nebylo vyhověno. O dalších šesti žádostech nad 
50 tis Kč rozhodne zastupitelstvo městského obvodu 28.3.2018.
K zajímavým sportovně společenským akcím patří ,,Běh pro předčas-
ně narozené děti“, jenž se podruhé poběží v našem městském obvodě. 
Loňský rok byl nad očekávání úspěšný, a tak se neváhejte zúčastnit  
i letošního ročníku. Společně tím můžeme pomoci dětem, které to ne-
mají na začátku života jednoduché!
Závěrem mi dovolte popřát Vám pohodové prožití velikonočních svát-
ků.

Pavel Bochnia - starosta



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 2

Rada městského obvodu Polanky nad Odrou:
• Doporučila výkup pozemku parc. č. 385 a 3178/3 , část pozemku 
parc. č. 431/5 v k.ú. Polanka nad Odrou. 
• Souhlasila s umístěním části vodovodní přípojky do obecního po-
zemku parc. č. 239/1 v k.ú. Polanka nad Odrou.
• Rozhodla o výběru dodavatele na realizaci stavby „Stavební úpravy 
hasičské zbrojnice č.p. 592, Ostrava – Polanka nad Odrou“.
• Rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky na realizaci veřejné zakáz-
ky malého rozsahu s názvem „Místní komunikace lokalita Zámecká 
(PD+IČ).
• Souhlasila s umístěním části podzemní kabelové přípojky NN  

v obecních pozemků parc. č. 2886/3, 2885, 2859/16 a 2857/1 v k.ú. 
Polanka nad Odrou.
• Schválila znění smlouvy o nájmu hrobového místa a znění smlouvy  
o nájmu řádku nápisu na žulové desce u vsypové loučky.
Rada městského obvodu projednávala žádosti o zvláštní užívání komu-
nikací, připojení pozemků k sítí místních komunikací, umístění inž.  sítí 
v obecních pozemcích.
Zastupitelstvo městského obvodu v tomto období nezasedalo.
Podrobná a úplná znění usnesení rady a zastupitelstva a zápisu z jedná-
ní zastupitelstva jsou k dispozici na naší radnici.                                   

-Z.K.-

Z jednání samosprávy městského obvodu Polanky nad Odrou                                                                               
za období od 28.12.2017 do 8.3.2018

Jednou z nejviditelnějších stavebních akcí v Polance je již po něko-
lik let postupná celková obnova kostela sv. Anny. Po opravě střechy 
proběhla v letech 2016-2017 celková obnova věže kostela. Po ná-
ročné výstavbě lešení byla demontována střešní krytina z pozinkova-
ného plechu i podkladní bednění. V krovu věže byly vyměněny po-
škozené prvky a celý krov byl sanován proti dřevokazným škůdcům. 
Následně byla položena nová krytina z měděného plechu. Makovice  
z hrotu věže byla nově pozlacena a po vložení dokladů a písemností pro 
budoucí generace byla osazena zpět na vrchol věže spolu s opraveným 
křížem. Kromě nové krytiny bylo nutno vyrobit a osadit ozdobné ka-
menné fiály ve spodní části věže. 
Ve snaze o maximální využití nákladného lešení kolem věže kostela 
byly oproti původnímu záměru zahájeny i práce na obnově fasády,  

Opravy kostela sv. Anny v Polance
žaluzií, cifernících hodin. Snahou farnosti je vrátit vzhled kostela do 
maximálně autentické podoby z doby vzniku. Výsledek můžete posou-
dit sami.
Celkové náklady prací, provedených v letech 2016- 2017 činily celkem 
4.033.998,-Kč a byly hrazeny ze zdrojů-  Město Ostrava, Římskokato-
lická farnost Ostrava-Polanka, Krajský úřad MSK, Ministerstvo kul-
tury ČR, Městský obvod Polanka nad Odrou, Biskupství Ostravsko- 
opavské.
Obnova kostela by měla pokračovat i v roce 2018 provedením obnovy 
dolní části fasády věže kostela a střechy sakristie. Vše bude záležet 
na tom, kolik finančních prostředků se podaří farnosti na tyto práce 
zajistit.       

M.Hurník



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 3

HLÁSIČE ÚNIKU PLYNU
Městský obvod Polanka nad Odrou se zapojil do projektu „Ochra-
na zdraví a bezpečnosti občanů proti úniku nebezpečného plynu 
CO a průvodních  jevů požárů“
S probíhající topnou sezónou přibývá otrav oxidem uhelnatým. Ten je 
nebezpečný už jen proto, že není cítit, a proto otrava přichází bez va-
rování.
Oxid uhelnatý (CO) působí na srdce, cévní a nervový systém. Při jeho 
nízkých koncentracích může zdravý člověk pociťovat únavu, člověk se 
srdečními problémy bolest na prsou. Při vyšších koncentracích může 
dojít k poruchám vidění a koordinace, bolestem hlavy, zvracení, zma-
tečnímu chování a žaludeční nevolnosti. Velmi vysoké koncentrace 
jsou smrtelné.
Městský obvod Polanka nad Odrou se rozhodl zapojit do projektu  
statutárního města Ostravy a Hasičského záchranného sboru Mo-
ravskoslezského kraje. Nechal v polovině února nainstalovat do 
bytů hlásiče úniku plynu CO a hlásiče kouře ke zvýšení bezpečnos-
ti jejich uživatelů před úniky nebezpečného plynu a vzniku požá-
ru. Jedná se o byty s plynovým kotlem typu „B“ v obytném objektu  
č.p. 545, na ul. 1. května. Detektor má vlastní displej a integrovanou 
baterii, která vydrží až 10 let. Není tedy nutné ji vyměňovat, ani na-
bíjet. Financování nákladů je zajištěno ze strany statutárního města  
Ostravy.                                                                    

(IM)

První slavnostní obřad v tomto roce, „Vítání občánků“, se bude konat 
na radnici Úřadu Městského obvodu Polanka nad Odrou 07. 04. 2018 
v 9:30 hod. Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem o účast na přivítá-
ní nových občánků v našem obvodu, aby tuto skutečnost oznámili na 
matrice úřadu v Polance nad Odrou - pmamulova@polanka.ostrava.cz,  
tel. 599 425 102/103 nebo osobně v úředních hodinách pondělí a středa 
07:30 – 11:15 a 12:15 – 17:00 hodin                                                 MK

Vítání občánků

Na neurgentní telefonní lince 800 199 922 lze bezplatně a nepřetrži-
tě (24 hodin denně) nahlásit závadu či poškození veřejně prospěšného 
zařízení. Například závady na dopravním značení, poškozené lavičky, 
jízdenkové automaty, jízdní řády, nefunkční veřejné osvětlení nebo sig-
nalizační zařízení křižovatek, závady rozvodných a vodovodních sítí, 
neschůdnost chodníků či neupravenou veřejnou zeleň. Občané na ní 
mohou oznámit také černé skládky nebo nález uhynulých zvířat.
Zelená linka neslouží k oznamování událostí, kdy je bezprostředně 
ohrožen život, zdraví či majetek a kdy dochází k protiprávnímu jed-
nání. Pro oznámení těchto událostí jsou určeny linky tísňového volání  
150 - Hasičský záchranný sbor ČR, 155 - Zdravotnická záchranná služ-
ba, 158 - Policie ČR, 112 - Jednotné evropské číslo tísňového volání, 
156 - Městská policie.

Zelená linka městské policie

Výluka na linkách č. 31, 45, 57, 62 a 74
• do konce listopadu 2018
Výluka na lince č. 50
• 2. 4. – 30. 11. 2018
Výluka na linkách č. 12, 17, 18
• 14. – 15. 4. 2018
Výluka na linkách č. 40, 44, 46, 54 a 58
• 20. – 21. 4. 2018
Projížďky historickými vozidly k Dolu Michal
• 21. 4. 2018
Výluka na linkách č. 1, 2, 8, 11 a 18
• 28. – 29. 4. 2018

Informace DPO

Hasiči z Polanky nad Odrou oslaví 125 let od založení sboru. Na dva 
květnové víkendové dny si rozložili dobrovolní hasiči z Polanky nad 
Odrou oslavy 125. výročí založení místního sboru dobrovolných ha-
sičů.
Samotné oslavy proběhnou ve dnech 19.-20. května 2018 za podpory 
městského obvodu Polanka nad Odrou. V sobotu v poledne dorazí naši 
kolegové z družební obce Zliechov a delegace hasičů z obcí s názvem 
Polanka. Na sobotní odpoledne je v Dělnickém domě připravena slav-
nostní valná hromada a volná zábava pro hosty a delegáty. 
Pro veřejnost se otevřou brány v areálu Dělnického domu v neděli  
20. května 2018 od 10 hodin dopoledne a na programu budou ukázky 
moderní hasičské techniky a ukázky z činností požárních jednotek. 
Na celé nedělní odpoledne je opět připraven zajímavý doprovodný pro-
gram jak pro děti, tak i pro všechny spoluobčany. Přesně ve 13 hodin 
začne v areálu Dělnického domu námětové cvičení za účasti okolních 
dobrovolných sborů společně s profesionálním Hasičským záchran-
ným sborem z Ostravy. Od 15 hodin začne okrsková soutěž mužů  
v požárním útoku s vodou. I později odpoledne nebudou chybět ukázky 
ze zásahových činností hasičů a ani ukázky z činnosti našich mladých 
hasičů. 
S ohledem na rozsah celé nedělní akce a její průběh převážně ve ven-
kovních prostorách Dělnického domu prosíme naše spoluobčany, kteří 
by mohli tento den zaznamenat větší hlučnost a ruch zejména v blízkos-
ti Dělnického domu, o pochopení a toleranci.
Milí spoluobčané, tímto vás všechny srdečně zveme, aby jste svou 
účastí podpořili oslavy 125. výročí založení hasičského sboru v Polan-
ce nad Odrou.

výbor SDH 

HASIČI Z POLANKY SLAVÍ

Římskokatolická farnost Polanka nad Odrou 
zve občany dne 25.5.2018 do kostela sv. Anny 
na ,,Noc kostelů“ v době od 18.00 - 23.00 hod.  
s bohatým programem pro všechny věkové sku-
piny.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 4

OZO informuje
Sběrné dvory OZO Ostrava přecházejí na letní provoz
S příchodem dubna přecházejí sběrné dvory OZO Ostrava na  
prodloužený letní provoz, který potrvá až do 31. října. Provozní doba se  
v odpoledních hodinách prodlouží o dvě hodiny. Sběrné dvory  
v Porubě, Přívoze, Kunčicích a Zábřehu tedy budou mít od pondělí do 
neděle otevřeno od 8 do 20 hodin, sběrné dvory v Radvanicích, Slezské  
Ostravě, Martinově a Mariánských Horách budou od pondělí do pátku 
v provozu od 10 do 20 hodin a v sobotu do 14 hodin. Sběrné dvory  
v Proskovicích, Staré Bělé, a Krásném Poli budou v provozu ve středu 
a v pátek, kdy jsou otevřeny, od 14 do 20 hodin a v sobotu od 8 do 
14 hodin. Provoz sběrného dvora v Polance zůstává celoročně beze 
změn, tzn. ve středu a v pátek je otevřen od 14 do 18 hodin a v sobotu  
od 8 do 12 hodin.
Více informací o tom, jaký odpad a v jakém množství mohou Ostrava-
né ve sběrných dvorech bezplatně odevzdat, a také interaktivní mapu 
ostravských sběrných dvorů naleznete na www.ozoostrava.cz.
V Ostravě jsou bioodpady opět sváženy dvakrát měsíčně
Příchod jara se promítne také do svozu zeleně v Ostravě. Společnost 
OZO Ostrava přechází od dubna na letní svoz bioodpadu, který bude 
ukončen až 30. listopadu. V uvedeném období bude bioodpad z hně-
dých popelnic opět svážen co dva týdny, v zimním období to bylo jen 
jednou měsíčně. Informace o letních termínech svozu jsou uveřejně-
ny na webových stránkách společnosti OZO Ostrava. Kapacitu BIO  
popelnic o objemu 240 l i četnost jejich svozu stanovilo město. Pokud 
někomu z občanů kapacita nádoby na zeleň nedostačuje, má možnost 
zbylý odpad ze zahrádky odevzdávat bezplatně ve sběrných dvorech, 
nebo si objednat placenou službu, a OZO mu přistaví další nádoby na 
zeleň podle jeho potřeby. 

Kam s větvemi?
OZO Ostrava přijímá větve (do průměru 12 cm) ve třech ostravských 
sběrných dvorech, a to v Porubě, v Kunčicích a v Přívoze, a také v are-
álu kompostárny v Hrušově. Ostatní sběrné dvory nemohou větve od 
občanů přijímat kvůli nedostatku prostoru. 
Půda potřebuje kvalitní kompost 
S jarem přicházejí na řadu také práce na zahradě. Dobrou zprávou 
pro zahrádkáře i ty, kteří se chystají na zvelebování trávníků, je,  
že v ostravských sběrných dvorech je od dubna opět k dispozici kvalitní 
kompost a pytlovaný zeminový substrát z kompostárny OZO Ostra-
va. Obojí je baleno v pytlech o objemu 18 litrů, cena jednoho pytle je  
25 korun. Zájemci o větší množství kompostu nebo substrátu se mohou 
vypravit přímo do kompostárny v Hrušově, kde je zmíněného přírodní-
ho hnojiva bohatého na živiny a humus dostatek. 
 

V půlce dubna se na vyhlídkové věži Nové radnice budou dít velké 
věci. V sobotu 14. dubna si pro vás průvodci připravili komentovanou 
procházku Z věže do věže. Procházka začne na vyhlídkovém ochozu 
Nové radnice a poté povede centrem Moravské Ostravy, kde se ná-
vštěvníci seznámí s historií této městské části a poznají její nejzajíma-
vější místa. Dozví se, kde býval původní městský hřbitov, kde se nachá-
zel český národní dům nebo kdy byla postavena Katedrála Božského 
Spasitele. Specialitou této komentované procházky je její cíl – stará 
radnice, tedy dnešní Ostravské muzeum. Návštěvníci se totiž dostanou 
i na vyhlídkový ochoz právě staré radnice a budou se moci pokochat 
pohledem na Masarykovo náměstí. Na tuto komentovanou procházku 
je nutné se předem rezervovat přes web www.ostravainfo.cz, konat se 
bude pouze v 10:00. 
Pokud byste nevěděli, co s volným časem, i 15. dubna bude na vyhlíd-
kové věži živo. Protentokrát si své místo na akci rezervovat nemusíte. 
Konat se zde bude prohlídka útrob věže a zájemci se budou moci vý-
jimečně podívat na běžně nepřístupné schodiště. Průvodci vám v prů-
běhu výšlapu 293 schodů povykládají nejen o stavbě Nové radnice, ale 
ukáží vám i 16 šroubů, které 51 metrů vysokou věž drží. Prohlídky bu-
dou začínat v turistickém informačním centru v 6. patře Nové radnice 
vždy v celou hodinu a to od 9 do 17 hodin.

Komentovaná procházka: Starý Zábřeh – 29. dubna 
Chcete-li poznat historii obce, do jejíhož života rázně zasáhl průmysl, 
zveme vás na komentovanou procházku konající se 29. dubna v 10 a 
ve 14 hodin. Sraz zájemců je před kostelem Navštívení Panny Marie 
a průvodci vás seznámí se zajímavostmi obce, o níž je první zmínka 
vedena již k roku 1288. 
Původně byl Zábřeh orientovaný na rybníkářství a zemědělství, ovšem 
založením nedalekých Vítkovických železáren se její ráz výrazně změ-
nil. Dozvíte se například, co stávalo v místě dnešní Ostravar Arény, kde 
je bývalá radnice nebo vám průvodci ukáží místní zámek.
Na komentovanou procházku je nutná rezervace na webu www.ostra-
vainfo.cz.

Víkend na Věži 

Český rybářský svaz v Polance nad Odrou byl založen v roce 1928.  
Jeho členskou základnu představuje v současnosti 376 členů - rybářů. 
Z toho je 311 dospělých mužů, 20 žen, 7 příslušníků mládeže, a 38 
dětí. Nejsou to jen občané Polanky, ale také z okolních obcí Klimkovic, 
Jistebníku, Staré Vsi nad Ondřejnicí, Proskovic, či Staré Bělé. Jejich 
hlavním lovištěm je řeka Odra a přilehlé tůně, do kterých se vysazuje 
násadová ryba. Přestože nás poslední dobou trápí někteří predátoři, kte-
ří se v polanském revíru nadměrně rozmnožili, především kormoráni  
a vydry, i tak můžeme konstatovat, že se do řeky a tůní vrací život.  
Projevuje se to nejen většími úlovky ryb, kdy v minulých sezónách 
byly uloveny například štiky, sumci, kapři a jiné ryby pěkných hmot-
ností, ale také například výskytem bobra. Naši rybáři samozřejmě loví 
i v jiných lokalitách, kde mají jednak šanci chytit něco většího, ale kde 
se také jezdí pobavit a rekreovat.
Vedení našeho spolku pracuje v ustáleném složení, funkci předsedy 
vykonává Milan Šuléř, jednatelem je Jaromír Turoň a hospodářem  
Jaroslav Vavroš. Při příležitosti letošního výročí 90. let od založení ry-
bářského spolku v Polance nad Odrou chceme mimo jiné uspořádat tra-
diční rybářské závody. Vyjde-li vše podle našich předpokladů, těšíme 
se na Vaši návštěvu.                                                                                                      

J.Turoň

90 let od založení rybářského 
svazu v Polance nad Odrou



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 5

Charita
Charitní poradna ve Vítkovicích radí bezplatně
Poradna Charity Ostrava poskytuje zdarma odborné sociálně-právní 
poradenství zaměřené na rodinné právo, sociální zabezpečení (např. 
důchody, sociální dávky), bydlení, zaměstnání, majetkoprávní vztahy 
a dluhovou problematiku. Součástí poradenského týmu je právník, kte-
rý se specializuje na rodinné právo, bydlení, zadlužení atd. Nově ve 
spolupráci se spotřebitelskou poradnou organizace dTest konzultujeme 
dotazy klientů z oblasti spotřebitelských práv. 
Zájemci o poradenství nemusí uvádět žádné osobní údaje, všechny 
služby jsou bezplatné a dostupné lidem starším 18 let v obtížné životní 
situaci, kterou neumí řešit vlastními silami. 
Kontakt: Poradna Charity Ostrava, Jeremenkova 154/8, 703 00 Ostra-
va-Vítkovice. Tel.: 599 526 906, 731 625 767, email: cho.poradna@
charita.cz, web: www.ostrava.charita.cz/poradenske-sluzby
Výstava tapisérií v charitní galerii G
V termínu 12. 4. 2018 od 10.30 h proběhne vernisáž tapisérií autorky 
Emílie Střebovské.  Vernisáž proběhne v galerii G, kterou provozuje 
Charita Ostrava v Charitním středisku Gabriel, Čujkovova 3165/40a, 
Ostrava-Zábřeh. Výstava bude přístupná veřejnosti každý všední den 
8 - 16 h do 15. 5. 2018. Srdečně Vás zveme.
Homeless Cup Morava 2018
Fotbalový turnaj Homeless Cup Morava 2018 týmů klientů a pracov-
níků azylových domů se uskuteční v ostravském Trojhalí Karolina ve 
středu 24. 4. 2018, 9-15 h. Turnaj organizovaný Charitou Ostrava, Ar-
mádou spásy a Trojhalím Karolina. Smyslem turnaje je prostřednictvím 
fotbalu zvyšovat povědomí o problému bezdomovectví a chudoby ve 
společnosti. Dva nejlepší hráči turnaje mohou být vybráni, aby repre-
zentovali ČR na světovém turnaji HomelessWorld Cup. Přijďte podpo-
řit lidi bez domova - vstup pro veřejnost zdarma.
Web: http://ostrava.caritas.cz/akce/homeless-cup-morava-2018/

Charita Ostrava hledá zdravotní sestry pro hospicové služby
Charita Ostrava nabízí pracovní místa na plné i zkrácené úvazky pro 
zdravotní sestry v lůžkovém Hospici sv. Lukáše a Mobilním hospici 
sv. Kryštofa. Předpokládaný termín nástupu: ihned nebo dle dohody. 
Podrobnější informace na webu: http://ostrava.charita.cz/volna-mista/

POHÁDKOVÝ LES
NA JANOVÉ

Školská, kulturní a sportovní komise si vás dovoluje pozvat na akci

Děti čeká cesta lesem, s řadou úkolů a soutěží za pomocí pohádkových postav.
Na konci trasy na Svinovské myslivně odměna.

Na cestu do pohádky můžete vyrazit od 13:00 do 16:00 hodin
(les na Janové,bus č.64, 53- zas. Tomášková, podle značek ke startu)

Po skončení Pohádkové cesty pokračuje zábava pro děti
(skákací hrad,  malování na obličej, jízda na koni...)

Na konci Vás čeká ohýnek, tak si nezapomeňte si vzít špekáček na opékání.)
Další občerstvení zajištěno

Děti: 50 Kč za soutěžící dítě s jedním dospělým
Ostatní dospělí: 50 Kč (tj. osoba ve skupině s dítětem)

8.května 2018

POHÁDKOVÝ LES
NA JANOVÉ

Vzhledem k omezené kapacitě Svinovské myslivny,
budou do jejího prostoru

vpuštěny jen osoby doprovázející soutěžící dítě.
Jedná se o akci především pro děti !!!



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 6

Z HISTORIE SKAUTSKÉHO STŘEDISKA POLANKA NAD ODROU
V roce 2018 uplyne padesát let od obnovení skautingu v Polance nad 
Odrou. Toto výročí si mimo plánovaných oslav připomínáme také  
v Polanském zpravodaji třídílnou sérií článků, které přiblíží historii 
skautingu v Polance. 
Úplné počátky skautingu v poválečném období byly popsány v ledno-
vém čísle. V tomto čísle se věnujeme polanském skautingu v krátkém, 
ale významném, období Pražského jara. V roce 1968 byla obnovena 
oddílová činnost, v té době s duchovním zaměřením. Historii tohoto 
období zpracoval PhDr. Svatomír Černín. V květnovém vydání se pak 
budeme věnovat obnovenému polanskému skautingu v polistopado-
vém období.

Oslavy 50 let obnovení skautingu v Polance
Skauti se poprvé v Polance sešli v roce 1945. Jakých 50 let tedy bu-
deme slavit? V tomto roce uběhne 50 let od chvíle, kdy byl, po osm-
náct let trvajícím zákazu ze rozhodnutí vládnoucí komunistické strany, 
skauting na krátký čas obnoven. Během této krátké doby došlo ke vzni-
ku samostatného polanského skautského střediska, které s přestávkou 
funguje dosud.
Ve dnech 29. 6. – 1. 7. 2018 se uskuteční oslava 50. výročí obnovení 
skautingu v Polance nad Odrou. Budeme společně tábořit na louce ne-
daleko Polanky. Jsou zváni všichni bývalí i současní členové a přízniv-
ci polanského skautingu všech generací. Na programu bude například 
trojboj pro účastníky, hra „Junáckou stezkou“ i pro veřejnost, večerní 
táborák a skautská mše. Pro zájemce bude možnost na místě přespat 
nebo se zúčastnit jen části programu.
Více informací o programu plánovaných oslav najdete také na www.
skautpolanka.cz v sekci „Skaut Fest“. Pro přihlášení, dotazy a další 
náměty nás prosím kontaktujte prostřednictvím e-mailu 50let@skaut-
polanka.cz. Uvítáme i jakékoli dobové materiály a vzpomínky na léta 
prožitá s polanskými skauty.
Do plánovaného závodu můžete získat první body již teď. Stačí vyluštit 
tuto druhou šifru v pořadí a výsledek poslat na zmíněný e-mail nebo  
v červnu přinést s sebou na místo.
2 66 8 666 66 444 66 0 22 3 66 5 2 6 444 66 0 7777 888 666 5 7777 
444 55

Polanský skauting v poválečných letech 1968-1970
Pražské jaro 1968 přineslo s sebou uvolnění politické situace, což 
umožnilo znovuobnovení činnosti Junáka, jenž byl v roce 1948 zaká-
zán. Toto uvolnění se projevilo rovněž v Polance, kde na jaře došlo  
k založení chlapeckého a dívčího oddílu Junáka s katolickou nábožen-
skou výchovou. První ustavující schůzka chlapeckého oddílu se usku-
tečnila 16. dubna 1968 v 16.30 hodin na faře.
Vůdcem oddílu se stal br. Zdeněk Kula (*1930), duchovním rádcem  
br. Alois Hurník (*1935), zástupcem vůdce br. Antonín Hurník (*1945) 
a hospodářem br. Václav Hurník (*1946). Oddíl měl 18 členů včetně 
vedení a dělil se na dvě družiny – Kamzíky a Medvědy.
Zhruba ve stejné době byl založen dívčí oddíl, vedoucí ses. Milada Čer-
nínová (*1929), zástupce vedoucí ses. Evženie Žůrková (nyní Hever-
lová) (*1951).
Pro koordinaci výchovy ve skautských oddílech s náboženskou vý-
chovou se ustavila Ústřední duchovní rada Junáka se sídlem v Praze, 
pro Moravu a Slezsko vznikl Duchovní odbor Zemské rady JUNÁKA  
v Brně.
Ze zakládajících členů Junáka v Polance z roku 1968, pokud je mi 
známo, zemřeli ses. Milada Černínová a br. Zdeněk Kula. Br. P. Alois 
Hurník působí v salesiánské  komunitě u Don Bosca v Ostravě, br.  
P.Václav  Hurník  je   v salesiánské komunitě v Moravských Budějovi-
cích, br. Antonín Hurník žije v Ostravě-Zábřehu a ses. Evženie Žůrko-
vá-Heverlová bydlí v Polance.
Obnova Junáka se dle pokynů jeho ústředí děla v organizační struktuře 
odpovídající roku 1948. Protože v Polance nebyl dostatečný počet od-
dílů pro vytvoření střediska, tak polanecké skauty, stejně jako v roce 
1945, převzalo dočasně pod svá křídla středisko Svinov, vedené br. Bo-
humírem Švejdou. Oba oddíly se staly jeho součástí a br. Zdeněk Kula 
zaujal místo zástupce vedoucího střediska. Od 1. června 1968 získali 
skauti svou klubovnu, a to pronájmem jedné místnosti a chodby v pro-

vizorním domku naproti vstupu do kostela sv. Anny na ul. dr. Šámala.
Ve dnech 21. – 23. června 1968 se uskutečnil rádcovský kurz střediska 
Svinov v Kozmicích, na němž br. Antonín Hurník složil skautský slib, 
jako první skaut z Polanky od zákazu Junáka v roce 1948.
Duchovní rada Olomoucké arcidiecéze uspořádala ve dnech 16. – 18. 
srpna 1968 rádcovský kurz v Lukavci, na němž složilo slib 7 polanec-
kých skautů.
Ani po okupaci v srpnu 1968 skauti svou činnost nepřerušili. Šestičlen-
ná hlídka skautů se 27. října 1968 zúčastnila skautských střediskových 
závodů ve Svinově a ve stejný den složilo slib dalších 7 skautů z Po-
lanky.
Středisko Svinov pak 7. prosince 1968 uspořádalo mikulášskou besíd-
ku v sále hostince „U Dluhošů“ za účasti skautů ze Svinova, Polanky  
a Klimkovic, která se u obyvatel setkala s velkým ohlasem. Na podzim 
1968 se konal III. Junácký sněm v Praze. Předcházela mu valná hroma-
da starších Junáků 24.listopadu 1968, které se z Polanky jako zástupce 
střediska Svinov zúčastnil br. Zdeněk Kula.
Po III. Sněmu a schválení nových stanov Junáka ministerstvem vnitra, 
byla činnost oddílů s náboženskou výchovou od roku 1969 státními 
orgány zakázaná, takže pokračovaly jako běžné skautské oddíly a ná-
boženská výchova probíhala skrytě.
Samostatné 6. středisko Polanka se ustavilo na konci roku 1968 a bylo 
zaregistrováno od roku 1969.  Jeho součástí se stal i chlapecký oddíl  
v Klimkovicích, vedoucí br. Hubert Janovský (*1940), zástupce vedou-
cího br. Milan Kryška (*1932).
Středisko mělo tehdy 1. chlapecký oddíl Polanka (3 činovníci a 20 čle-
nů), 1. dívčí oddíl Polanka (2 činovnice a 16 členek) a 1. chlapecký 
oddíl Klimkovice (2 činovníci a 14 členů). Během roku 1970 vznikla 
jako součást dívčího oddílu družina skautek v Klimkovicích.
V dubnu 1969 se v kostele sv. Anny uskutečnila na svátek sv. Jiřího, 
patrona skautů, slavnostní mše, na níž se sjeli skauti z širokého okolí. 
Mši koncelebroval Mons. ThDr. Antonín Huvar – bratr Leknín, hlavní 
duchovní rádce katolických skautů olomoucké arcidiecéze.
Do kroniky dívčího oddílu tehdy napsal: „Všude musí být kus domova 
– dobré srdce. Bude-li ráj v srdci jednotlivců, bude v celém národě.“ 
V červnu 1969 vydalo Ústředí Junáka krojový předpis, vycházející  
z provedení kroje v roce 1948.
 První tábor polaneckých a klimkovických skautů a polaneckých skau-
tek se uskutečnil v roce 1969 v Kyjovicích nedaleko mlýna v údolí 
Setiny, jako společný se střediskem Svinov.
V 1. turnusu byly 1. a 2. chlapecký oddíl Svinov, ve 2. turnusu 1. dívčí 
oddíl Svinov a 1. dívčí oddíl Polanka a ve 3. turnusu 1. chlapecký oddíl 
Polanka a 1. chlapecký oddíl Klimkovice.
Plánovalo se postavení nové klubovny na stejném místě na ul. Pro-
střední (tehdy parcela 341/4), kde stávala skautská klubovna po roce 
1945. Středisko podalo 22. října 1969 MNV žádost o vydání územního 
rozhodnutí pro její stavbu. Ten ji předal s kladným vyjádřením ONV  
v Novém Jičíně a poté vše v roce 1970 vyšumělo do ztracena.
Středisko upořádalo  13.  prosince  1969  veřejnou  mikuláš-
skou  besídku v malém sále hostince „U Friedlů“. Majetek stře-
diska na konci roku 1969 tvořilo 20 podsadových stanů „JU-
NÁK“ a necelých 3.000 Kč na běžném účtu. Při registraci na rok 
1970 mělo středisko dva chlapecké oddíly (Polanka, Klimkovice)  
v nichž bylo 7 činovníků a 59 členů, jeden dívčí oddíl se 2 činovnicemi 
a 17 členkami a smečku vlčat se 2 činovníky a 11 vlčaty. Na jaře pak 
došlo k ustavené roverského oddílu a smečky vlčat.
V polovině června 1970 vzniklo samostatné středisko Klimkovice  
s chlapeckým oddíl a dívčím oddílem (vznikl z klimkovické družiny 
dívčího oddílu Polanka). Vlastní tábor obou středisek byl realizován  
v létě 1970 u Moravice na katastru Žimrovic. Probíhal ve třech turnu-
sech, v prvním byl chlapecký oddíl Klimkovice, ve druhém dívčí od-
díly Polanka a Klimkovice a ve třetím chlapecký oddíl Polanka. Byl to 
první a zároveň i poslední vlastní tábor obou středisek v tomto období.
Po zákazu činnosti samostatného Junáka středisko Polanka svou čin-
nost ukončilo k 31. srpnu 1970. Část skautů pak ještě nějakou dobu 
pokračovala v činnosti pod hlavičkou TIS.

Autor PhDr. Svatomír Černín



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 7

Jaro v ZUŠ
V průběhu II. pololetí se v ZUŠ připravují jarní a závěrečné akce naší školy. Mezi tyto celoškolní události patří již 
tradiční koncert komorních her a rodičů s dětmi, který plánujeme na 5. dubna v kulturním domě Altán v Ostravě - 
Třebovicích. Na tomto koncertě si mohou zahrát naši žáci se svými rodiči. Z dalších akcí zmíním také jarní koncert, 
který naše škola pořádá ve spolupráci se ZUŠ Klimkovice a ZUŠ Svinov. Koncert se bude konat v ZUŠ D. Lidmily 
v Ostravě Svinově ve středu 11. dubna v 17 hodin. V květnu se můžete těšit na absolventské koncerty našich žáků  
a také na absolventskou výstavu žáků výtvarného oboru, která proběhne v prostorách ZŠ H. Salichové.
V letošním roce proběhne druhý ročních celostátního happeningu ZUŠ OPEN. Akce připadá na čtvrtek 24. května. Naše škola při této příležitosti 
uspořádá dny otevřených dveří (můžete se podívat, jak probíhá výuka v naší škole) a koncert žáků naší ZUŠ. Na tyto akce vás srdečně zveme.
V současné době probíhají soutěže ZUŠ. Máme za sebou okresní kola ve hře na dechové nástroje a v sólovém zpěvu. Do krajského kola postoupilo 
8 žáků a bude nás reprezentovat také smyčcový soubor. Postupujícím žákům gratulujeme, děkujeme za reprezentaci školy a držíme palce v dalším 
soutěžení.
Další informace o dění v naší škole naleznete na webových stránkách školy.

Mgr.art. Petr Kotek - ředitel ZUŠ

Po zimní přestávce se s počátkem nového roku rozběhly nejen sportov-
ní, ale také společenské aktivity házenkářského klubu. Rádi bychom 
poděkovali všem hostům, kteří se zúčastnili naší tradiční akce „Pocho-
vání basy“. Celý večer proběhl v přátelském duchu a všichni účastníci, 
a to jak naši hosté, tak pořadatelé si ho naplno užili. Tento společenský 
večer je pro náš klub možností jak se prezentovat také mimo sportovní 
prostředí a velmi si ceníme, že je o něj mezi našimi příznivci i občany 
naší obce stálý zájem.
Soutěžní utkání dorostenců a mužů se rozběhla již v průběhu února, ale 
házenkářská sezona se rozjede naplno koncem března, kdy mistrovská 
utkání zahájí rovněž žákovské kategorie. 
Mužská soutěž je velmi zajímavá a k vidění jsou kvalitní utkání. Naše 
družstvo se aktuálně pohybuje na špičce druhé ligy, čelo tabulky je však 
vyrovnané a o konečném umístění bude rozhodovat každý zápas. Je 
patrné, že výkony družstva se pod vedením trenéra Dorotíka stabilizo-
valy. Vedle zkušených hráčů (Meca, Kula, Pavlík, Urban), kteří mají 
prvoligové zkušenosti, se začali prosazovat mladí hráči, kteří nedávno 
přešli z dorostenecké kategorie. Slušnými výsledky se letos prezentuje 
také tým staršího dorostu, který se pohybuje v horní polovině tabulky 
2. ligy a medailové pozice jsou nadosah. 
Družstva mladších a starších žáků, která trénují pod vedením Petry 
Zeleňakové a Dagmar Tvarožkové začínají své mistrovské soutěže 
později. Výkony družstva mladších žáků mají dlouhodobě vzrůstající 
tendenci, což se potvrdilo na třech turnajích Česko-Slovensko-Polské 
ligy mladších žáků, kterých se zúčastnilo šest družstev ze tří zmíněných 
zemí (po dvou z každé země). Turnaje se konaly na územích jednotli-
vých států a naši mladší žáci si v konečném pořadí vybojovali krásné 
druhé místo. Nezbývá než si přát, aby takto pokračovali i nadále.

Házenkáři zahájili jarní část sezony
Rovněž výsledky trenérské práce se staršími žáky přinášejí výsledky. 
Naši starší žáci postoupili z kvalifikace do celostátní soutěže – žákov-
ské ligy, kterou hraje 25 nejlepších družstev ČR. Soutěž probíhá turna-
jovým systémem a každý tým odehraje celkem 24 utkání. V polovině 
soutěže je naše družstvo na pěkném 13. místě.
Rovněž se rozběhla soutěž minižáků, která se hraje formou turnajů  
a její prioritou je především získání základních herních dovedností  
a radost z pohybu. 
V rámci mimosoutěžních aktivit se mládežnická družstva v období  
Velikonoc zúčastní každoročního turnaje Prague CUP 2018, který se 
řadí mezi největší házenkářské turnaje v Evropě. 
Rovněž bychom všem našim příznivcům připomněli, že  1. května se  
v areálu Dělnického domu uskuteční tradiční turnaj házenkářských 
generací. Jedná se o velmi oblíbenou, nejen sportovní akci, při které 
se mohou hráči různých generací a ročníků narození setkat na jednom 
hřišti. Všechny Vás srdečně zveme.
V neposlední řadě byly zahájeny přípravné práce spojené s pořádáním 
24. ročníku mezinárodního házenkářského turnaje Polanka Cup, který 
se letos koná v termínu 8. - 10. června 2018. Předpokládáme, že zápa-
sová klání se odehrají na třech místech – fotbalovém hřišti, sportovní 
hale a v areálu Dělnického domu. V rámci turnaje bude v sobotu od-
poledne připraven program Dětského dne zakončený ohňostrojem. Pro 
děti budou připraveny soutěže o drobné ceny, kolo štěstí, lanová dráha, 
skákací hrad a další atrakce. 
Dovolujeme si pozvat všechny naše spoluobčany na naše utkání 
a připravované akce. Aktuální informace naleznete na webových 
stránkách www.hazena-polanka.cz.

 **Házenkáři**

25. března 8:45    Květná neděle
(Ježíš vjíždí na oslátku do Jeruzaléma. Lidé před něj pokládají palmové 
ratolesti.)
29. března 17:30    Zelený čtvrtek 
(Umývání nohou učedníkům. Ustanovení večeře Páně.
 Ježíšova modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zatčení.)
30. března 17:30    Velký pátek 
Zpívané pašije podle Matoušova evangelia
Společná bohoslužba se koná v Husově sboru v Ostravě – Svinově, 
bus č. 46 -  zastávka Svinov škola
(Zatčení, Ježíš před radou, Petrovo zapření, Ježíš před Pilátem, 
Výsměch vojáků, Ukřižování, Ježíšova smrt.)
1. dubna 8:45   Boží hod velikonoční
(Slavnost Vzkříšení Ježíše Krista)
Neděle 15. dubna od 16 hodin – Koncert pěveckého sboru CHOIR 
VAN GOH
(Gymnázia Olgy Havlové) pod vedením Mgr. Olgy Blažkové a Lukáše 
Marka

Velikonoční bohoslužby a koncert v Husově sboru 
Vážení spoluobčané, dovolte, abych vás před nadcházejícími Velikono-
cemi krátce oslovil. Mnozí ještě máte v paměti oslavu vánočních svátků, 
Silvestra, vstup do nového kalendářního roku 2018 a dnes jsme už zase 
někde jinde, čas plyne dál, prožíváme postní předehru vrcholící právě 
svátky Vzkříšení Ježíše Krista.
Pro křesťany jsou to hlavní svátky. Nejsou sice podporovány masivní 
obchodní reklamou jako Vánoce, přesto událost zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista předčí všechny záhady a tajemství světa. Týká se každého z nás, 
ať se duchovními věcmi zabýváme nebo ne. Plný význam Kristovu na-
rození dává až Kristovo vzkříšení, jímž je poselství o vítězství Božího 
milosrdenství nad lidskou smrtelností. I nám je určeno andělské „Vy se 
nebojte!“ O Velikonocích se dotýkáme tajemství, které odvaluje balvan 
strachu a do našeho stínu pochybností svítí radostná výpověď Ježíšova 
prázdného hrobu.
    Tomu, kdo chce hlouběji pochopit tuto zásadní zprávu, můžeme na-
bídnout účast na bohoslužbách nejen o tomto čase.  Srdečně zveme také 
na dubnový koncert! 

Přeji vám pěkné a požehnané Velikonoce!                                                                
Tomáš Chytil, farář Církve československé husitské



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 8

Vesnické sportovní hry 2018
V prvních dvou kolech letošního ročníku her, využili pořadatelé vodu. 
V tom prvním byla ve skupenství pevném-sněhu, na kterém se předsta-
vili reprezentanti vesnic se svým lyžařským uměním. Druhé kolo už 
byla voda zpět ve stavu tekutém a závodilo se v plavání na sto metrů 
volným způsobem.
V lyžování na Skalce nás reprezentovali členové dvou rodin, Kristýna 
a Vojta Šichnárkovi, Vojta a Pavel Poláškovi. Vzhledem k tomu, že se 
jednalo o zcela novou disciplínu Vesnických her, jsme očekávali cel-
kem vyrovnaný závod odvážných amatérů se zkušenostmi z běžných 
sjezdovek. Některé obce ovšem nasadily zkušené profesionály, kteří 
ostatním vytřeli zrak. Polanka obsadila v této soutěži krásné 8.místo.

Plavání v porubské Sareze už zase naopak hraje pro Polanku, na Klim-
kovice sice stále ještě nemáme, ale naši dva mladí plavci Daniela  
a Michael Landovi je jistě brzy doženou. Další dva naši plavci David 
Lauterbach a Tomáš Wrona dali do závodu taky vše co mohli a Polanka 
se tak umístila na skvělém druhém místě.
Celkově jsme po dvou kolech letošního ročníku na čtvrtém místě a ja-
kým směrem ve vyhodnocovacím grafu půjdeme dál se ukáže ve třetím 
kole, které nás čeká poslední březnový víkend. Tým Kamila Petrušky 
nastoupí do turnaje v badmintonu.

Za ŠKSK Martin Sýkora

Je půl desáté ráno, neděle, a ředitelce neziskové organizace Péče srd-
cem paní Janě Vávrové se rozezvučí mobil. Na druhém konci se ozve 
tichý a smutný hlas paní Aleny, která se nejprve omlouvá, že volá  
o víkendu, ale chce se prostě jen zeptat na informace o fungování osob-
ní asistence. A pak se rozvypráví o své mamince, kterou postihla moz-
ková příhoda tak nešťastně, že zůstala zcela inkontinentní a upoutána 
na lůžku. Ráno si má maminku vyzvednout v nemocnici a vůbec si neví 
rady, jak péči při běžné pracovní a rodinné zátěži zvládne. Bylo jí sice 
nabídnuto umístění maminky v léčebně dlouhodobě nemocných, ale 
tuhle alternativu si nechtěla připustit – hlavně proto, že dokud mamin-
ka byla zdravá, což je prakticky několik týdnů zpět, pomáhala ona jí  
s hlídáním a výchovou dětí. Bez její pomoci by si nedokázala paní Ale-
na představit své nedávné mateřství. A teď, když potřebuje maminka 
sama pomoci, měla by zůstat v prostředí ústavu mimo své nejbližší?
Takto začíná většina případů, kterým organizace Péče srdcem v ob-
vodech města Ostravy pomáhá. Bez ohledu na všední dny, víkendy 
či svátky jsou zaměstnanci připraveni a ochotni být svým klientům  
v případě potřeby na blízku. Klientům pomáhají s osobní hygienou, 
přesunem na lůžko i vozík, oblékáním, úklidem, přípravou jídla, náku-
py, doprovodem k lékaři a dalšími každodenními činnostmi. Zároveň se 
osobní asistent pro klienta může stát parťákem pro stolní hry, čtenářem 
oblíbených knih nebo doprovodem na procházkách. Také poradenství 
je pro klienty a jejich rodiny velmi cenné. Dozví se jak získat příspěvek 
na péči, kde a jak získat kompenzační a jiné pomůcky a potřebné další 
informace. A takových příběhů mají desítky
Je spousta rodin, kde se nemohou ostatní rodinní příslušníci postarat  
o nemocného příbuzného sami. Ruku na srdce, každý člověk, ač je blíz-
ký, milující a maximálně zainteresovaný, potřebuje někdy sám nabrat 
síly a relaxovat, nechce se vzdát svého zaměstnání nebo sám má nárok 
třeba ulehnout s chřipkou. V těchto případech se obrací na osobní asi-
stenty, které do rodin docházejí, a jak je obvyklé, s rodinou se doslova 

Domácí péče v rodinách je posláním
sžijí. Nebývá výjimkou, že vzniknou nová přátelství založena právě 
na poslání pečovat o nemocného srdcem, když rodina i osobní asistent 
mají společný cíl, aby se jejich nemocnému příbuznému dařilo možná 
co nejlépe, důstojně a kvalitně v mezích možností.
Jak dopadl příběh maminky zoufalé paní Aleny? Předně si sama v roz-
hovoru s paní Vávrovou musela ujasnit, jak velká péče bude potřeba 
a co všechno zvládne. Ze zkušeností s ostatními klienty nastínila paní 
Vávrová paní Aleně možnosti, jak se může situace vyvinout. Druhý 
den ráno spolu obě ženy jely vyzvednout maminku do nemocnice. Po 
krátkém rozhovoru s lékařem již byla mladá paní vybavena potřebný-
mi poukazy na pomůcky o které by si určitě neřekla, kdyby neměla 
informace, že je může zdarma na poukaz získat. Byl to nakonec přes-
ně ten případ, kdy se pečovatelka spřátelila jak s mladou ženou, tak  
s její nemocnou maminkou. Dobrá nálada, skvělá spolupráce s rodinou, 
zapálení pro věc a neuvěřitelně optimistický přístup pečovatelky spo-
lu dohromady dokázaly, že zdravotní stav maminky se zlepšil natolik, 
aby si užila opět přítomnost svých vnoučat a začala být v základních 
úkonech kolem sebe soběstačná. Takže z původních 8 hodin péče byly 
nakonec po pár měsících díky zlepšení jen 4 hodiny péče
Závěrem zbývá prakticky už jen odpovědět na otázku, která se nabídla 
hned v úvodu článku, co je to osobní asistence. Je to terénní služba 
poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez časového 
omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při činnostech, které 
osoba potřebuje.
Pro další informace můžete navštívit webové stránky www.pecesrd-
cem.cz.
Kontakt: Jana Vávrová, ředitelka, tel. 777 147 587.
Péče srdcem, z. ú, Mírová 98/18, Ostrava-Vítkovice
Napsala: Kateřina Tomanová



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 9

Sál Dělnického domu v Polance nad Odrou byl v pátek 9. 2. 2018 opět 
připraven a nazdoben na pořádání dalšího, již jubilejního 25. Obecního 
plesu. Na tuto poměrně dlouhou historii je městský obvod velice pyš-
ný a jsme rádi, že se ples každoročně těší velké oblibě našich občanů  
i návštěvníků z jiných koutů Ostravska.  
Obecního plesu se letos zúčastnilo bezmála 250 hostů, přičemž každý  
z nich byl přivítán přípitkem a přáním hezkého večera. Po zahajovacích 
slovech pana starosty už nic nebránilo oblíbené hudební skupině PA-
RADOX, aby to na pódiu rozjela ve velkém stylu. Zahrála a zazpívala 
takové hity, že návštěvníci plesu začali tančit téměř ihned při prvním 
brnknutí do hudebních nástrojů. Skvělý hudební doprovod a velmi 
štědrá tombola bývá očekávanou samozřejmostí, navíc se každým ro-
kem snažíme ples něčím zpestřit. Věříme, že i letos se nám to podařilo. 
V průběhu večera tak návštěvníky zaujalo nejen předvedení krásných 
latinských tanců, ale opravdovým překvapením bylo vystoupení tří ta-
nečnic s názvem Kabaret burlesque. Mnohé hosty pohltilo natolik, že 
se nezdráhali, a šli se naučit pár tanečních triků. Vládla dobrá nálada 
a chuť tančit, což přesvědčivě dokazovaly taneční kreace předváděné 
na parketě. 
Po krásných vystoupeních a nezbytné večeři následovala očekávaná 
tombola. Díky sponzorským darům byla opět velmi bohatá, obsahova-

25. Obecní ples je minulostí!
la 80 cen. Výherci si odnášeli různé domácí spotřebiče, pomůcky pro 
zimní údržbu svých plechových miláčků a mnoho jiných užitečných 
nebo alespoň zajímavých věcí. Mezi tři nejhodnotnější ceny večera pa-
třil poukaz k odběru jatečního 
prasete, krásné kolo a hlavní 
cenou byl nádherný televizor. 
Jeho výherkyně jej následně 
darovala naší mateřské školce, 
za což jí patří velký dík. Ten si 
ostatně zaslouží i česká Miss 
roku 2015 Nikol Švantnerová, 
která ples ozdobila svou pří-
tomností a bez váhání se ujala 
vyhlášení hlavních cen tom-
boly. Poděkování patří i všem 
sponzorům, partnerům akce, 
občanům a příznivcům obce 
Polanka nad Odrou, kteří nám 
věnovali krásné, hodnotné věc-
né dary.

-MK-

Poslední cesta do Španělska 
V knihovně 6. března proběhla vernisáž výstavy fotografií Tomáše Bo-
sáka. Sešlo se zde zhruba 60 lidí, kteří měli Tomáše rádi a i ti, kteří ho 
neznali. Za doprovodu kytary, na kterou nám zahrála ostravská písnič-
kářka Sylvie Gadulová a harmoniky Jiřího Kloversy. Výstava fotografií 
potrvá do 28. června 2018.

Pasování prvňáčků
V týdnu od 5. 3. -9. 3. proběhl Týden prvňáčků. V Týdnu prvňáčků mají 
děti každoročně možnost přihlásit se do knihovny, a to na celý rok zdar-
ma. Žáci prvních tříd místní školy navštívili knihovnu 7. března. Slav-
nostním pasováním na čtenáře je provázel skutečný rytíř v kostýmu. 

Připravujeme 
Březen:
Lovci perel, celoroční projekt na podporu čtenářství dětí
Broučci, klub pro nejmenší děti, čtvrtek 15. 3., 29. 3. od 10.00 – 11.00 
hodin
Klub Generace, klub pro seniory: středa 21. 3. 10.00 – 11.00 hodin 
Noc s Andersenem, nocování dětí s pestrým programem, pátek 23. 3. 
– 24. 3.

Knihovna informuje
Den ostravských čtenářů, soutěž pro všechny čtenáře, čtvrtek 29. 3. 
během půjčování
Duben:
Lovci perel, celoroční projekt na podporu čtenářství dětí
Broučci, klub pro nejmenší děti: každý čtvrtek 10.00 – 11.00 hodin
Klub Generace, klub pro seniory: středa 25. 4. 10.00 – 11.00 hodin 
Poslední cesta do Španělska, výstava: 1. 3. – 28. 6. 2018
Květen:
Mamince: výtvarná dílna pro děti, čtvrtek 10. 5. 14.00 – 17.00 hodin
Broučci, klub pro nejmenší děti, každý čtvrtek, 10.00 – 11.00 hodin
Klub Generace, klub pro seniory, středa 23. 5. 10.00 – 11.00 hodin
Poslední cesta do Španělska, výstava: 1. 3. – 28. 6. 2018

PŮJČOVNÍ DOBA KNIHOVNY
Po:  13.00 – 18.00
Út:  8.00 – 12.00;  12.30 – 15.00
Čt: 13.00 – 18.00
Kontakt: e-mail: polanka@kmo.cz; tel: 599 522 454 

Bc. Karla Zábojová
knihovnice



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 12

Dobrý skutek zahřeje…
Tříkrálové koledování je v naší farnosti a obci již tradicí. Mnozí již ko-
lem blížícího se svátku Třech králů čekají na koledníky se zapečetěnou 
pokladničkou, svěcenou křídou a tříkrálovými cukry. Letos jsme kole-
dovali v těchto částech Polanky: Zámecká, Osada míru, Dolní Polanka, 
U Cihelny a Hraničky.
Někteří opravdu dost vymrzli, ale stále je tu dobrá parta nadšenců 
malých i velkých, kteří chtějí pomoct dobré věci. A proto je potřeba 
poděkovat vedoucím skupinek Vojtovi Fešarovi, Markétě Horsákové, 
Dance Švrčkové, Vítkovi Jančálkovi, Františkovi Horsákovi, Terce 
Mikšánkové a taky bezpochyby těm menším, Elišce, Marušce a Luká-
šovi Horsákovým, Tedíkovi Mikšánkovi, Radce Petruškové, Kamilce 
a Ondráškovi Popelkovým, Verunce a Patrikovi Valchářovým, Katce 
Kittnerové a taky skautům Lucce Masopustové, Natálce Vlkové a So-
fii Kubicové, Martinovi Krumpholzovi, Marku Novému, Dominikovi 
Kuhnelovi, Láďovi Samkovi a Vojtovi Jančálkovi. Velké díky patří far-
nosti a taky vám, kteří jste tuto sbírku podpořili. V tomto roce se vy-
koledovalo krásných 33.627 Kč. Tříkrálovou sbírkou budou podpořeny 
tyto projekty Mobilní hospic a ošetřovatelská služba, Podpora lidí bez 
domova, Hospic sv. Lukáše, Středisko pro děti a mládež, Vybavenost 
chráněných dílen. Za teplý čaj a občerstvení děkujeme Libě a Jirkovi 
Adamcovým.

Pokud máte chuť pomáhat, můžete se s námi zapojit do tříkrálového 
koledování. Rádi vás mezi sebe přijmeme jak dospělé, tak děti a tím 
rozšíříme  pokladnici dobrých skutků a pomoc lidem. Veškeré informa-
ce na webu www.trikralovasbirka.cz
Krásné a pokojné dny.

Za tříkrálové asistenty a koledníky - Anna Horsáková

Smyslem Tříkrálové sbírky je shromáždit prostředky, které následně pomáhají lidem v těžkých životních situacích. Před léty jsme začínali koledo-
vat s úplně malými dětmi, jen v některých částech naší obce. Dnes jsou z těchto dětí již vedoucí skupinek koledníků, stále nás přibývá, a přestože 
doposud nemáme pokrytou celou Polanku, vykoledovala se krásná částka 33.627 Kč, cca o 10.000 Kč více než v loňském roce. Z těchto údajů  
a ze své vlastní zkušenosti vím, že jsou v Polance vstřícní a velmi příjemní lidé, kteří v rámci svých možností rádi přispějí na dobrou věc. Bohužel 
letos získala jedna skupinka koledníků i zcela jinou zkušenost. Když odcházeli od jednoho domu, bylo na ně stříleno airsoftovou pistolí.
Chtěla bych proto podotknout, že příspěvek do sbírky je opravdu dobrovolný a záleží čistě na každém, zda má potřebu napomoci dobré věci či 
nikoliv. V dnešní době plné shonu, nervozity a agresivity je ale potřeba, aby si sociální cítění našlo své místo v životě. Nikdy nevíme, v jaké těžké 
situaci se my sami ocitneme. Střílet po lidech, kteří pomáhají ostatním, je daleko za hranicí slušného chování.  A moc děkuji všem, kteří se k tomu 
staví jinak.                    

Anna Horsáková

Trochu jiné ohlédnutí  za Tříkrálovou sbírkou  

…no, my sokolové jistě ne! Za pecí totiž nesedíme ani v zimě. Na led-
novém povedeném Sousedském plese, jsme si vedle tradiční nabídky 
svěží muziky kapely Gusta Vomáčka Worcestra vychutnali i vystoupení 
hvězdného dua Hybrids Crew – mistrů v tanečním stylu electroboogie 
– Patricka Ulmana a Zdenka Kremláčka. V mrazivém únoru jsme pak 
nabírali síly, abychom to v březnu pořádně rozjeli…
První čtvrtek v měsíci, jako již od října pravidelně, jsme se setkali  
v „debatním prostoru“ Salon u Viery (na sokolovně), kde bylo na po-
řadu dne téma „Citlivě“ – povídání o dospívání dívek. Na první čtvrtek 
v dubnu se těší všichni, pro které je lákavé téma „Diagnostika jinak“, 
aneb jak se naučit naslouchat vlastnímu tělu.
Pro milovníky přírody bylo v sobotu 24. března připraveno tradiční 
PUTOVÁNÍ KRAJEM SNĚŽENEK. Startuje se od 9.00-10.00 hod 
od sokolovny v Polance, pro účastníky bude připravena mapka trasy  
i malé občerstvení. Kdo má raději zážitky umělecké, jistě přijde ve čtvr-
tek 29. března v 19.00 hodin do místního Retrostaru podpořit ochotní-
ky ze sousedních Proskovic, kteří u nás vystoupí s divadelním kusem 
Jaroslava Haška PAN KOBKÁN VDÁVÁ DCERU. Vstupenky jsou  
k dispozici v květinářství Atlas.
A pro ty, kdo se nejraději baví pod širým nebem, připomínáme, že  
v pondělí 30. dubna se na sokolskou louku opět po roce sletí čarodějni-
ce a kouzelníci ze širokého okolí. Vedle soutěží pro děti bude připraven 
oheň na opékání klobásek i bohaté občerstvení pro malé i velké.
Pokud se chcete zapojit do některých sportovních aktivit, klikněte na 
www.sokol-polanka.cz
Těšíme se na setkání s vámi, TJ Sokol Polanka.

Březen, 
za kamna vlezem…?



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 13

KOSMETIKA ALENA  P R O G R A M  K I N A  N A  D U B E N  2 0 1 8
Úterý 03.04.  - v 19.00
Bajkeři     
mládeži přístupno 
Nevlastní bratři Jáchym a David společně s ka-
marádem Sašou tráví většinu času ve světě so-
ciálních sítí. Vztahy pro ně představují chaty s 
virtuálními dívkami, které nikdy neviděli, obživu 
falešná módní show, v níž se předstírá něco, co 
není a největší životní problém pak vybitý mobil 
nebo nefunkční wifi. Na nátlak rodičů jsou donu-
ceni vydat se pod vedením Davidovy půvabné 
„macechy“ Terezy na dvousetkilometrový cyklo-
výlet. S překvapením zjišťují, že tam venku je sku-
tečný svět, v němž život znamená víc než status 
na facebooku, opravdové dívky vypadají poněkud 
lépe, než kreslené akční hrdinky počítačových her  
a k lásce patří také sex. Srážka se životem sice 
nese jistá úskalí, ale s humorem, se dá zvládnout 
nejen výšlap do strmého kopce, stavba stanu, 
chybějící elektrická zásuvka, ale také sok v lásce.
délka 95 min., vstupné 80,- Kč )

Úterý 10.04. v 18.00
Paddington 2    
mládeži přístupno
Náš kamarád Paddington se už šťastně usadil 
s rodinou Brownových a je oblíbeným členem 
místní komunity. Aby mohl koupit ten nejlepší 

dárek ke 100. narozeninám jeho tety Lucy, začne 
pracovat. Cesta za dobrodružstvím začne, když je 
tento dárek ukraden...
(délka 103 min., vstupné 70,- Kč)

Neděle 15.04. v 10.00 
Nedělníček - pro nejmenší diváky 
(délka 64 min., vstupné 40,- a 20,- Kč)  

Úterý 17.04. - v 19.00  
Kvarteto    
nevhodný do 12. let
Hráli jste někdy v kapele? Je to jako druhá rodina, 
s jejímiž příslušníky prahnete po štěstí a proží-
váte nečekaná dobrodružství. Stejně jako usedá 
rodina zas a znovu u jednoho stolu, scházejí se 
členové kvarteta tzv. soudobé hudby vždy u další-
ho koncertu. Poněkud nesourodá čtveřice v čele 
se solidně vyhlížejícím, avšak lehce sucharským 
Robertem, jeho partnerkou atraktivní a rozhára-
nou cellistkou Simonou, extrovertním vtipálkem 
Tomášem a znalcem historie s přezdívkou Funés 
spolu zažívá na cestě za svou nejsvobodnější 
skladbou řadu humorných situací, ale i nedoro-
zumění. Čas tráví i v legendární hospodě Ponorka 
v historickém centru svého rodného města, kam 
chodí také odvázaná „Batrflaj“ a „dvorní“ psycho-
terapeutka kvarteta Sylva. Mezi hlavními hrdiny 

dochází k neustálým zádrhelům a lehce bizarním 
situacím, až konečně jeden neplánovaný večírek 
přinese jistou katarzi i radost a s ní vytoužený po-
cit štěstí.
(délka 93 min., vstupné 80,- Kč) 

Úterý 24.04. v 17.00 a 19.00
Přání k mání   
mládeži přístupno
Přání k mání poetickou, hravou a humornou 
formou vypráví příběhy několika podob lásky:  
o trampotách náctiletého Alberta, který je až po 
uši – a hlavně neopětovaně – zamilován do sestry 
svého nejlepšího kamaráda, o lásce mezi Alberto-
vými rodiči, tedy o varietním kouzelnickém duu 
prožívajícím krizi středního věku, a také o lásce 
rodičovské, kdy se floutek a lamač dívčích srdcí 
Bosák junior snaží získat pozornost a lásku svého 
otce, mocného hoteliéra. Albert a všichni ostatní 
nakonec přijdou na to, že ke štěstí není zapotře-
bí kouzel a magie, ale hlavně odvaha věci kolem 
sebe změnit k lepšímu. To ovšem neznamená, že 
opravdová kouzla a čáry neexistují...
(délka 105 min., vstupné 80,- Kč )

PRO SENIORY UVEDEME FILM V 17 HODIN ZA 
SNÍŽENÉ VSTUPNÉ

Promítání filmů je dotováno z rozpočtu městského obvodu Polanka nad Odrou
www.retro-star.cz



UZÁVĚRKA DALŠÍHO ČÍSLA ZPRAVODAJE BUDE 10.5.2018
POLANKA NAD ODROU POLANSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku - Vydává městský obvod Polanka nad Odrou ve spolupráci se Šmíra-Print s.r.o. e-mail: tisk@smira-print.cz - 

Vychází jako občasník pod ev. č. MK ČR E 15249 - Redakční rada: Ing. Jan Rädisch, Jarmila Planková, Mgr. Jarmila Stillerová - Příspěvky můžete zasílat na e-mail: zpravodaj@polanka.cz.
Preferujete-li tištěnou formu nebo chcete inzerovat, doručte příspěvky na adresu ÚMOb Polanka nad Odrou, 1. května 1, 725 25 Ostrava-Polanka nad Odrou, tel.: 599 425 101. Kontaktní údaje 
pro zadávání inzerce: Bc. Leona Kalužová, e-mail: lkaluzova@polanka.ostrava.cz, tel.: 599 425 104. Inzerce je platná dle rozsahu zpracování. Grafika: Pavel Galla - Šmíra-Print s.r.o., Tisk: Grafico a.s.

Ji
ž 

s 
ví

ce
 ja

k 
de

se
ti

le
to

u 
zk

uš
en

os
tí

 
re

al
iz

uj
em

e 
na

ši
m

 k
lie

nt
m

 
sn

y 
v 

ob
la

st
i s

ta
vb

y 
a 

by
dl

en
í. 

Sa
m

oz
ej

m
os

tí
 je

 s
po

lu
pr

ác
e 

s 
ar

ch
it

ek
ty

 a
 d

es
ig

ne
ry

, k
te

í v
ám

 
vy

tv
o

í v
iz

ua
liz

ac
i a

 v
 n

ep
os

le
dn

í 
ad

 s
 r

ea
liz

a
ní

m
i 

 r
m

am
i.

O
BK

LA
DY

, D
LA

ŽB
Y,

 S
AN

IT
A,

 N
ÁB

YT
EK

 A
 D

O
PL

KY
.

PO
RA

DÍ
M

E 
I Z

RE
AL

IZ
UJ

EM
E.

Dá
m

e 
va

ší
 k

ou
pe

ln
 s

ty
l!

w
w

w
.d

ip
ro

-k
ou

pe
ln

y.
cz

 •
 o

st
ra

va
@d

ip
ro

-k
ou

pe
ln

y.
cz

 

 

Prodejna a servis zahradní techniky 

Autorizovaný servis značek Husqvarna, GARDENA a McCULLOCH 

Pozáruční servis zahradní a lesní techniky všech značek 

Prodej robotických sekaček Automower včetně instalace 

Prodej zavlažovacích systémů Gardena včetně realizace 

 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA HUSQVARNA PROFI DEN, 

KTERÝ SE KONÁ 16.5.2018 OD 10 DO 16 HODIN V MÍSTĚ NAŠÍ 
PRODEJNY 

 

KONTAKT:  PEMIRA CZ s.r.o. 

   Mitrovická 90/331 (areál Autodoprava Kokeš) 

   724 00 Ostrava – Nová Bělá 

   www.pemiracz.dealer-husqvarna.cz, mobil 732 590 967 

 

         


